

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình công tác năm 2018 và xây dựng chương trình công tác của UBND thành phố năm 2019

Thực hiện Công văn số 8145/UBND-TH ngày 22 tháng 10 năm 2018 của UBND thành phố về việc báo cáo tình hình thực hiện Chương trình công tác năm 2018 và xây dựng chương trình công tác của UBND thành phố năm 2019. Sở Tài chính kính báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2018

Thực hiện chương trình công tác năm 2018 của UBND thành phố giao tại Quyết định số 385/QĐ-UBND ngày 26/01/2018, trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, Sở Tài chính đã kịp thời ban hành quyết định giao nhiệm vụ cho từng phòng, đơn vị¹; thường xuyên bám sát nhiệm vụ được giao, chủ động triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định với các nội dung cụ thể như sau:

1. Các nhiệm vụ đã hoàn thành:

a) Tháng 6/2018

Nhiệm vụ: Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm và biện pháp điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2018.

Kết quả thực hiện: Sở Tài chính đã chủ trì hoàn chỉnh dự thảo Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2018 trình UBND thành phố (Công văn số 1858/STC-QLNS ngày 31/5/2018) và UBND thành phố đã báo cáo HĐND thành phố tại kỳ họp thứ 7 (Báo cáo số 143/BC-UBND ngày 15/6/2018).


b) Tháng 9/2018:

Nhiệm vụ: Quyết toán thu NSNN, chi NSDP thành phố năm 2017

Kết quả thực hiện: Sở Tài chính đã tham mưu UBND thành phố ban hành Báo cáo số 240/BC-UBND ngày 25/9/2018 về Quyết toán thu NSNN, chi NSDP năm 2017 của thành phố Đà Nẵng báo cáo Bộ Tài chính; đồng thời đã dự thảo Tờ trình và Nghị quyết đề UBND thành phố trình HĐND thành phố xem xét phê chuẩn tại kỳ họp thứ 9 HĐND thành phố (Công văn số 3534/STC-QLNS ngày 24/10/2018).

2. Các nhiệm vụ đang thực hiện:

a) Tháng 4/2018 và tháng 12/2018:

Nhiệm vụ: Quyết định hệ số điều chỉnh giá đất 

¹ Tại Quyết định số 140/QĐ-STC ngày 28/02/2018

Kết quả thực hiện: Sở Tài chính đã có Công văn số 2654/STC-GCS ngày 09/8/2018 về kết quả khảo sát giá đất phổ biến thị trường trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2018 chuyển Sở Tài nguyên và Môi trường để thực hiện điều chỉnh, đồng thời báo cáo UBND thành phố. Sau khi Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND thành phố ban hành Bảng giá đất, Sở Tài chính sẽ trình UBND thành phố ban hành quy định hệ số điều chỉnh giá đất.

b) Tháng 11/2018:

- Nhiệm vụ: Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2018, xây dựng dự toán thu NSNN trên địa bàn, dự toán chi NSDP và phân bổ ngân sách thành phố năm 2019 và Kế hoạch tài chính ngân sách nhà nước 03 năm theo quy định của Luật NSNN năm 2015.

Kết quả thực hiện: Sở Tài chính đã tổng hợp nội dung báo cáo UBND thành phố, sau cuộc họp Sở đang tiếp thu ý kiến, hoàn chỉnh để trình UBND thành phố ký gửi Thường trực và các Ban của HĐND thành phố trước ngày 15/11/2018. Trên cơ sở ý kiến tham gia của Thường trực và các Ban của HĐND thành phố (nếu có), Sở sẽ hoàn chỉnh báo cáo UBND thành phố trình HĐND thành phố trước ngày 25/11/2018.

- Nhiệm vụ: Bảng tính thuế tài nguyên

Kết quả thực hiện: Sở đã có Công văn số 3244/STC-GCS ngày 02/10/2018 đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Cục Thuế TPĐN, UBND các quận, huyện rà soát, đề xuất, bổ sung, điều chỉnh giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn thành phố. Đến nay, mới nhận được ý kiến đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND quận Thanh Khê, UBND quận Sơn Trà, UBND huyện Hòa Vang. Sở đang tiếp tục đôn đốc các đơn vị còn lại và dự kiến sẽ tổng hợp, trình UBND thành phố trong tháng 11/2018.

3. Ngoài ra, theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong năm Sở đã tham mưu HĐND thành phố, UBND thành phố ban hành các văn bản quy phạm pháp luật để làm cơ sở thực hiện trên địa bàn thành phố liên quan đến lĩnh vực quản lý tài chính, ngân sách, giá cả, gồm 07 Nghị quyết do HĐND thành phố ban hành và 06 Quyết định do UBND thành phố ban hành (cụ thể theo Phụ lục I đính kèm).

II. ĐĂNG KÝ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2019

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, Sở Tài chính đăng ký chương trình công tác năm 2019 của UBND thành phố, gồm:

1. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2019.

2. Tham mưu trình UBND thành phố ban hành danh sách các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký giá, kê khai giá trên địa bàn thành phố.

3. Tham mưu Ban hành Quyết định về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị, ban quản lý dự án thuộc phạm vi quản lý của thành phố.

4. Tham mưu trình UBND thành phố ban hành Phương án về việc sắp xếp, xử lý xe ô tô công.

5. Quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương thành phố Đà Nẵng năm 2018.

6. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2019, xây dựng dự toán thu NSNN trên địa bàn, dự toán chi NSDP và phân bổ ngân sách thành phố Đà Nẵng năm 2020.

7. Kế hoạch tài chính ngân sách 3 năm theo quy định của Luật NSNN năm 2015.

8. Bảng tính thuế tài nguyên

9. Tham mưu ban hành Quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng cho năm 2020

(Cụ thể theo Phụ lục II đính kèm)

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện chương trình công tác năm 2018 và đăng ký chương trình công tác năm 2019, Sở Tài chính kính báo cáo UBND thành phố.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Ban Thi đua Khen thưởng TP;
- VP UBND thành phố;
- BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VBĐT, VP.02.



GIÁM ĐỐC


Nguyễn Văn Phụng



Phụ lục I
DANH MỤC CÁC VĂN BẢN QPPL TRÌNH BAN HÀNH TRONG NĂM 2018
(Đính kèm Báo cáo số: 336 /BC-STC ngày 01/11/2018 của Sở Tài chính)

STT	Tên loại văn bản	Ngày tháng năm ban hành	Trích yếu nội dung văn bản	Thời điểm có hiệu lực	Ghi chú
I VĂN BẢN DO HĐND THÀNH PHỐ BAN HÀNH					
1	Nghị quyết	149/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018	Quy định chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các tổ chức vay vốn để đầu tư các dự án phát triển KT-XH quan trọng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	01/08/2018	
2	Nghị quyết	150/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018	Quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định trong quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của thành phố Đà Nẵng	01/08/2018	
3	Nghị quyết	151/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018	Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng tạm thời lòng đường, hè phố trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	01/08/2018	
4	Nghị quyết	152/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018	Quy định mức thu học phí, học phí học lại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập thuộc thành phố Đà Nẵng quản lý năm học 2018-2019; học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm học 2018-2019	01/08/2018	
5	Nghị quyết	153/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018	Quy định mức chi hỗ trợ kinh phí thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”	22/07/2018	
6	Nghị quyết	154/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018	Quy định mức hỗ trợ và nguồn kinh phí đóng bảo hiểm y tế cho Tổ phó Tổ dân phố và Phó Trưởng thôn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	01/08/2018	

th

	155/2018/NQ- HĐND ngày 12/7/2018	Về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 119/2015/NQ-HĐND ngày 10/12/2015 của HĐND thành phố Đà Nẵng về quy định mức khoán kinh phí hoạt động các tổ chức chính trị - xã hội phường, xã, dưới phường, xã và tổ dân phố, thôn	22/07/2018		
II VĂN BẢN DO UBND THÀNH PHỐ BAN HÀNH					
1	Quyết định	12/2018/QĐ- UBND ngày 19/3/2018	Bãi bỏ Quyết định số 37/2011/QĐ-UBND ngày 26/12/2011 của UBND TPĐN ban hành quy chế quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của các BQL dự án ĐTXD được UBND TP giao nhiệm vụ điều hành.		
2	Quyết định	20/2018/QĐ- UBND ngày 15/5/2018	Quy định thời hạn gửi và thẩm định báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước hằng năm	30/05/2018	
3	Quyết định	22/2018/QĐ- UBND ngày 14/6/2018	Quy định thời gian gửi báo cáo dự toán ngân sách nhà nước cho cơ quan tài chính, cơ quan kế hoạch-đầu tư; tài liệu thuyết minh căn cứ và báo cáo phân bổ, giao dự toán ngân sách của đơn vị dự toán cấp I tại các cấp ở địa phương	25/06/2018	
4	Quyết định	25/2018/QĐ- UBND ngày 12/7/2018	Ban hành quy định về một số nội dung quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá trên địa bàn thành phố	14/07/2018	
5	Quyết định	27/2018/QĐ- UBND ngày 24/8/2018	Quy định về giá tính lệ phí trước bạ đối với nhà đất trên địa bàn thành phố Đà Nẵng	04/9/2018	
6	Quyết định	30/2018/QĐ- UBND ngày 14/9/2018	Phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của UBND thành phố Đà Nẵng	24/9/2018	



Phụ lục II
ĐĂNG KÝ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2019 CỦA UBND THÀNH PHỐ
(Đính kèm Báo cáo số: 336 /BC-STC ngày 01 /11/2018 của Sở Tài chính)

TT	Tên quy hoạch, chiến lược, kế hoạch, đề án, báo cáo	Sự cần thiết, mục tiêu của quy hoạch, chiến lược, kế hoạch, đề án, báo cáo ban hành văn bản	Dự kiến những nội dung chính của dự thảo	Đã được UBND thành phố giao hoặc chưa	Cơ quan phối hợp	Thời gian dự kiến trình UBND thành phố trong năm 2019
1	Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2019	Đánh giá tình hình thực hiện dự toán 6 tháng đầu năm và đề ra biện pháp điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đạt được mục tiêu dự toán đã đề ra	Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN 6 tháng đầu năm và biện pháp quản lý, điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2019	Chưa được giao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 6/2019
2	Tham mưu trình UBND thành phố ban hành danh sách các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký giá, kê khai giá trên địa bàn thành phố.	Nhằm có các chính sách, biện pháp quản lý, điều tiết, quyết định về giá góp phần bình ổn giá; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng và lợi ích của Nhà nước	Thông báo danh sách các tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký giá, kê khai giá trên địa bàn thành phố	Chưa được giao	Cục Thuế, Sở KH&ĐT và các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 6/2019
3	Tham mưu Ban hành Quyết định về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị, ban quản lý dự án thuộc phạm vi quản lý của thành phố	Quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị, ban quản lý dự án thuộc phạm vi quản lý của thành phố góp phần quản lý hiệu quả, đảm bảo tiết kiệm,	Quy định tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị, ban quản lý dự án thuộc phạm vi quản lý của thành phố	Chưa được giao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 7/2019

th



		đúng mục đích để tránh tình trạng sử dụng xe không đúng mục đích				
4	Phạm mưu trình UBND thành phố ban hành Phương án về việc sắp xếp, xử lý xe ô tô công	Phương án về việc sắp xếp, xử lý xe ô tô công góp phần quản lý hiệu quả xe công, thắt chặt chi tiêu, tiết kiệm, chống lãng phí và sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước.	Phương án về việc sắp xếp, xử lý xe ô tô công	Chưa được giao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 8/2019
5	Quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương thành phố Đà Nẵng năm 2018	Theo quy định của Luật NSNN	Quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2018	Chưa được giao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 9/2019
6	Tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2019, xây dựng dự toán thu NSNN trên địa bàn, dự toán chi NSDP và phân bổ ngân sách TP Đà Nẵng năm 2020	Đánh giá tình hình thực hiện dự toán NSNN năm 2019; xây dựng và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2020 để làm cơ sở cho các đơn vị thực hiện (theo quy định của Luật NSNN)	Đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSNN năm 2019; Xây dựng dự toán NSDP và phương án phân bổ ngân sách thành phố năm 2020	Chưa được giao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 11/2019
7	Kế hoạch tài chính ngân sách 3 năm theo quy định của Luật NSNN năm 2015	Theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13	Kế hoạch tài chính 3 năm	Chưa được giao	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Tháng 11/2019
8	Bảng tính thuế tài nguyên	Đảm bảo yêu cầu trong công tác quản lý tài nguyên khai thác; thuận tiện cho tổ chức, cá nhân khai thác tài nguyên trong việc tính, kê khai và nộp thuế, phí; hạn chế lãng phí trong quản lý, khai thác tài nguyên; bảo đảm hài hòa lợi ích của nhà nước với tổ chức	Bảng tính thuế tài nguyên	Chưa được giao	Cục thuế, Sở TNMT, Sở Xây dựng và các cơ quan đơn vị có liên quan	Tháng 11/2019



		cá nhân trong quản lý và khai thác tài nguyên				
9	Tham mưu ban hành Quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng cho năm 2020	Xây dựng hệ số điều chỉnh giá đất nhằm mục đích giúp cho các tổ chức, cá nhân làm căn cứ để thực hiện nghĩa vụ tài chính khi giao đất, cho thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng quy định của Luật đất đai	Quyết định quy định hệ số điều chỉnh giá đất áp dụng cho năm 2020	Chưa được giao	Sở TNMT và các cơ quan đơn vị có liên quan	Tháng 12/2019